
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

03.02.2026 

 

№ 81 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» от 13.08.2025 № 771 

«О муниципальной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов 

(участников специальной военной операции) и 

общего имущества в многоквартирных домах, 

в которых проживают инвалиды (участники 

специальной военной операции), в целях их 

приспособления с учетом потребностей 

инвалидов (участников специальной военной 

операции) и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов (участников 

специальной военной операции)» (в редакции 

постановления от 26.01.2026 № 57) 

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 03.04.2023 № 232 

«О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества», в целях адаптации жилых помещений для проживания 

в них инвалидов», в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20.09.2023 № 1535 «Об утверждении Правил приобретения лекарственных 

препаратов и медицинских изделий, в том числе не зарегистрированных в Российской 

Федерации, технических средств реабилитации, не входящих в федеральный перечень 

реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 

предоставляемых инвалиду, включая высокофункциональные протезы и протезно-

ортопедические изделия, закупаемых Государственным фондом поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества» для лиц, указанных в абзацах 

втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 

03.04.2023 № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества», либо группы таких лиц, а также 

товаров, работ, услуг, закупаемых данным Фондом в целях адаптации жилых помещений 

под индивидуальные потребности указанных лиц и Положения о работе комиссий по 

обследованию жилых помещений лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 

«в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232 «О 

создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 



«Защитники Отечества», в целях адаптации жилых помещений для проживания в них 

инвалидов», Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов», постановлением министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской области от 18.06.2018 № 28 «О реализации постановления 

Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649», постановлением 

Правительства Астраханской области от 06.06.2025 № 349-П «О порядке взаимодействия 

исполнительных органов Астраханской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Астраханской области и филиала Государственного фонда 

поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по 

Астраханской области при обследовании жилых помещений лиц, указанных в абзацах 

втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 

03.04.2023 № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества», в целях адаптации жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены 

указанные жилые помещения, для проживания в них инвалидов», в целях адаптации 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

расположены указанные жилые помещения, для проживания в них инвалидов» (далее – 

постановление Правительства Астраханской области от 06.06.2025 № 349-П), 

администрация муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление от 13.08.2025 № 771 «О муниципальной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов (участников специальной военной операции) 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды 

(участники специальной военной операции), в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов (участников специальной военной операции) и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов (участников специальной военной операции)» (в 

редакции постановления от 26.01.2026 № 57) следующие изменения: 

1.1. Состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов (участников специальной военной операции) и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды (участники специальной 

военной операции), в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 

(участников специальной военной операции) и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов (участников специальной военной операции) изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по архитектуре и территориальному планированию. 

 

 

Глава муниципального образования                                                           А.А. Сиваков 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 03.02.2026 г. № 81 
 

 

Состав 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов (участников 

специальной военной операции) и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды (участники специальной военной операции), в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов (участников специальной военной 

операции) и обеспечения условий их доступности для инвалидов (участников 

специальной военной операции) 

 

Председатель комиссии: 

Бикмайс Ф.С. – заместитель главы администрации по архитектуре и территориальному 

планированию администрации муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

Заместитель председателя комиссии: 

Стебенькова Н.Г. – начальник отдела архитектуры администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»; 
Токарь М.А. – заместитель начальника отдела архитектуры администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» (по согласованию); 

Секретарь комиссии: 

Покусаева Т.А. - специалист отдела архитектуры администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области»; 

Матлахова М.В. - специалист отдела архитектуры капитального ремонта и строительства 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (по согласованию); 

Члены комиссии: 

Кузина А.М. - начальник отдела имущественных отношений администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

Беккалиева А.Х. - начальник сектора по учету и распределению жилья администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

Щербинина Е.А. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и газификации 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

Краснова Д.А. - начальник отдела ГО и ЧС и транспорта администрации муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»; 

Головкова Н.Н. – заместитель начальника отдела ГО и ЧС и транспорта администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» (по согласованию); 

 

 



Шамшадынова О.В. – заместитель начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

газификации администрации муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (по 

согласованию); 

Курьянова М.В. – заведующая сектором муниципального контроля администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области»; 

Представитель государственного казенного учреждения Астраханской области «Центр 

социальной поддержки населения Ахтубинского района»; 

Председатель АРО ВОИ; 

Представитель УК, ТСЖ; 

Руководитель филиала Государственного фонда поддержки участников специальной 

военной операции «Защитники Отечества» по Астраханской области (по согласованию). 

 

 

 

 

Верно: 

 
 

 

 

 


